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1 ÚVOD

V současné době je stále více zdůrazňována potřeba permanentního rozvíjení dětí s mentální

disabilitou, potřeba opakování a prohlubování jejich znalostí a dovedností a jejich integraci do

běžného života. Jedním ze způsobů, jak handicapovaným dětem pomoci je zařazení adekvátní

pohybové aktivity do jejich každodenního života. Pohyb propojuje celou osobnost dítěte a to

především tělesnou i duševní oblast, které jsou pak prostředkem diagnostiky mentálního vý-

voje. Nedostatečná pohybová aktivita vede ke škodám nejen v tělesném růstu, ale i

v mentálním vývoji.

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Již několik let, jsem lektorkou cvičebních me-

tod Pilates a jógy a díky těmto zkušenostem jsem mohla přistoupit k tomuto zajímavému

experimentu. Dalším důvodem byla návštěva dětského centra Arpida v Českých Budějovi-

cích, kam jsem se díky studiu na pedagogické fakultě mohla podívat.

Nikdy předtím, jsem neměla možnost, se tak zblízka setkat s dětmi s mentální disabilitou a

musím říct, že na toto setkání dlouho nezapomenu. Děti v centru jsou báječné a umějí se rado-

vat ze života, což zcela vyvrátilo mou dosavadní představu plnou předsudků o lidech

s mentální disabilitou. Třetím důvodem, byla má láska k dětem, velmi ráda pracuji s dětmi pro

jejich bezprostřednost.

Ve své práci jsem se zaměřila na děti s mentální disabilitou ve věku od 8 do 15 let. Po dobu tří

měsíců byl na dvou skupinkách dětí aplikován intervenční pohybový program. U první sku-

piny byl tento program zaměřený na rehabilitační cvičení podle pana J. H. Pilatese a u druhé

skupiny se jednalo o cvičení, o které se zajímá celý svět a je jím jóga.

První část mé práce je věnována teorii o daném problému. Pro tuto část bylo nutné získat

informace nejen z knih, kterých bylo na toto téma napsáno mnoho, ale sešla jsem se i

s odborníky, kteří se v daném prostředí pohybují. Dále jsem čerpala informace z internetu

z důvěryhodných zdrojů. Veškeré získané informace byly nesmírně důležité pro napsání

bakalářské práce.

Po teoretické části následuje praktická část, která byla časově náročná z důvodu aplikace

intervenčního pohybového programu u dvou daných skupin. Pro tuto část práce bylo nezbytně

nutné vypracování cvičebních jednotek na každou lekci cvičení a to jak pro Pilates, tak pro

jógu. U obou souborů bylo dále nutné provést vstupní, průběžné a výstupní měření zdravot-

ního stavu probanda. Součástí tohoto měření byla i hodnotová orientace každého dítěte, zde

byly použity tyto metody: Dotazník POMS, metoda Nedokončených vět, kresba mandaly a

Dotazník kvality života.
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Doufám, že má práce pomůže hlavně dětem s mentální disabilitou tím, že jsem je seznámila

s novými druhy cvičení, které jsem se snažila jim představit hravou formou a s ohledem na

jejich disabilitu. Dále pak, že pomůže lidem, kteří s těmito dětmi pracují a mohou díky těmto

cvičebním metodám přispět ke zpestření práce s těmito dětmi a zároveň jim tak i pomoci po

zdravotní a psychické stránce.

2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části jsem se snažila objasnit a popsat dané téma. Informace jsem čerpala z knih, inter-

netu a od odborníků, kteří se zajímají o danou problematiku.

2.1 Pilates a děti

Může se zdát, že Pilatovo cvičení je určené pouze pro dospělé, ale opak je pravdou. Řada

negativních faktorů působí na lidské tělo již od útlého věku (taška do školy přes jedno ra-

meno, neergonomické školní lavice, pravidelné několika hodinové sezení, růstová nerovno-

váha, dětská obezita, nevhodná obuv atd.) a tyto nevhodné stereotypy nemalou měrou ovliv-

ňují růst svalů i kostry. V dospělosti se tyto poruchy odrážejí v každodenním životě a jsou

spojovány s opakovanou bolestí. Systémově učíme své děti jak číst a psát, ale již je opomíjeno

naučit je jak správně sedět, dýchat, zapojovat svaly při vykonávání silových činností nebo

správně se stravovat (Blahušová, 2005). Vhodnou hravou formou je možné začít praktikovat

toto cvičení už v dětství. Formou hry se děti učí správnému držení těla, posilují malé i velké

svalové skupiny, přičemž nedochází k přetěžování svalstva. Dalším zdravotním přínosem je

značné zlepšení ortopedických potíží - ploché nohy, křivé nohy, skolióza, které často souvisejí

se špatnými pohybovými návyky. Dítě se díky cvičení Pilates zaměřuje na poznání sebe sama,

cíleně dochází k rozvoji stability, zvýšení síly a flexibility, rovnováhy a koncentrace. Velice

důležitým vlivem cvičení je i rozvoj psychiky dětí, zlepšení spánku, koncentrace, sebeovlá-

dání, sebedůvěry a rozvoj osoby jednotlivce (Larsen, 2010) Myslím si, že všechny tyto kladné

reference mohou být přínosem i pro děti s mentální disabilitou.

2.1.1 Co je Pilates?

Již po několik let podrobují velké Pilatovy organizace spolu s fyzioterapeuty a sportovními

lékaři klasické Pilatovy principy vědeckému přezkoumání. Výsledky dokazují, že tato trénin-

ková metoda je vhodná jako zdravotně orientovaný sport takřka pro každého člověka.
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Z tohoto důvodu se Pilates doporučuje k prevenci úrazů stejně jako k rehabilitaci nebo ke

cvičení během mimořádných životních situací (Bimbi - Dresp, 2007).

Pilates je systém pohybů, které blahodárně působí jak na tělo, tak na duši. Aniž by došlo

k fyzickému vyčerpání během cvičení, dochází u cvičícího k uvědomování si vlastního těla a

zlepšení jeho držení, což se pochopitelně odrazí i v suverénním vystupování a celkovém vní-

mání života. Rodríguez uvádí, že Pilatovo cvičení je cesta ke zdravějšímu tělu i duchu. Toto

cvičení je vhodné pro jakoukoliv věkovou skupinu a to díky několika možnostem úrovně

provedení daného cviku a dále i možnosti použití speciálního náčiní. Jedná se o vysoce efek-

tivní cvičení, které se provádí pomalu a přesně v souladu s hlubokým vědomým dýcháním a

vysokou koncentrací mysli. Ačkoliv tento systém posiluje a protahuje všechny svaly v těle, je

v první řadě považován za klasické procvičení trupu. Nejvyšším cílem cvičení je ostatně

vybudování silného a stabilního centra trupu. Fakt, že je během cvičení nutné se soustředit na

správné provedení cviku, zaměstnává mozek na tolik, že není čas se během cvičení zabývat

drobnými starostmi a problémy všedního dne. To uvolňuje a odbourává stres a dochází

k uvolnění a relaxaci, proto je Pilatovo cvičení právem považováno také za relaxační metodu

(Rodríguez, 2009).

2.1.2 Joseph Hubertus Pilates – zakladatel cvičební metody

Jak uvádí Bimbi-Dresp ve své knize Velká kniha cvičení Pilates, se J. H. Pilates narodil v roce

1880 nedaleko Düsseldorfu a již jako malý chlapec trpěl chronickým astmatem, rachitidou

(křivicí) a dalšími nemocemi, které ho oslabovali. To ho přivedlo na jeho životní cestě

k hledání metody, která by mu pomohla zlepšit jeho špatný zdravotní stav. Tou cestou se stal

sport a z neduživého dítěte se stal silný mladý muž. Začal se také zajímat o cvičební metody

Orientu, jako je tchaj-či a jóga. Fascinovala ho především nesmírná koncentrace, která je při

těchto cvičeních důležitá, kontrola tělesných pohybů myslí a v neposlední řadě také obrovská

úloha dýchání (Bimbi-Dresp, 2007). Pilates postupně vyvinul vlastní cvičební metodu, kterou

charakterizoval pojmem „contrology“ (kontrlogie), která byla založena především na preciz-

ních a kontrolovaných pohybech. Tuto metodu potom s velkým úspěchem vyzkoušel za první

světové války, kdy působil jako lékařský poradce v zajateckém táboře. Ve své práci s pacienty

používal vlastnoručně vyrobené dřevěné pomůcky, konstrukce a nemocniční postele. Pružiny,

ručníky a provazy, které připevnil na postele, měly šetrně podporovat protahovací a posilo-

vací cvičení pacientů proti jemnému odporu. Toto cvičení s pacienty se ukázalo jako velice


[…]


Víte děti, že k čistotě těla a mysli jsou nejvhodnějšími prostředky slunce, voda a čers-

tvý vzduch? Dříve se říkalo, že kam nechodí slunce, tam chodí lékař. Budeme se při

cvičení soustředit na sluníčko. Představíme si, že začínáme cvičit obráceni čelem ke

slunci. S tím, jak měníme polohy těla, si zároveň představujeme, která část těla je

sluncem nejvíce prohřívána (čelo, záda, hrudník atd.). Potom se vydáme k vodě, k

rybníku nebo k řece. Voda je krásně čistá. Pouštíme si nejprve lodičky z papíru,

pozorujeme, jak se pohupují na vlnách. Pak si jdeme zaplavat. Jak umíte plavat?

Jako štika, nebo jako kapr? Po koupeli si chvilku odpočineme. Pozorujeme, co se

kolem nás děje. Jaká zvířátka můžeme u rybníka nebo u řeky spatřit?

Použité ásany: Loďka, Kolébka, Ryba, Veslování. Motýl, Labuť.

15

Závěrečná část

Relaxace

Všichni probandi leží na podložkách a jsou přikrytí dekami. Za doprovodu relaxační

hudby dochází k celkovému uvolnění těla. Při relaxaci vyprávím pěkný příběh, což

pomůže děti zklidnit. Na závěr relaxace postupně děti probouzí své tělo a protahují

se. Toto relaxační cvičení pomáhá k nabrání nové energie, kterou děti potřebují. Dále

posiluje soustředění. Zhodnocení uplynulé hodiny a rozloučení.
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PÍSEMNÁ PŘÍPRAVA NA EDUKA ČNÍ JEDNOTKU Č. 6 NA TÉMA:

,,Vyprávění o hračkách“

Cíle edukační jednotky:

• Vzdělávací: Dodržování pořádku.

• Výchovný: Podpora pěkného vztahu k osobním věcem.

• Zdravotní: Protažení celého těla

Popis lekce č. 6 – skupina B

Čas

min
Obsah

5

Úvodní část:

Přivítání všech zúčastněných a naladění na následující cvičební jednotku

Seznámení s obsahem: krátké vysvětlení co se bude dít

10
Průpravná část: Nácvik správného dýchání při cvičení (plný jógový dech).

Rozcvička: Sestava Pozdrav slunci, cvičíme celkem 3x

30

Hlavní část: Vyprávění o hračkách

Děti, jistě máte doma plno hraček. Dnes si představíme, že některé hračky jsme my

sami a společně si zacvičíme. Sedneme si hezky s rovnými zády a představíme si, že

jsem doma v pokojíčku, kde máme velikou krabici s hračkami. Nejdřív vyndáme leta-

dlo, které nám předvede, jak umí létat. Máme tam také roztomilou opičku, která je

stále veselá. Jsou tu i další plyšová zvířátka. Úplně na dně je malý zajíček. A protože

se hračkám nelíbí, že musí ležet na sobě v krabici, najdeme pro ně v pokojíčku hezké

místo, kde je uložíme.

Použité ásany: Letadlo, Opice, Zajíc a další ásany podle toho, jaké „hračky“ našly

děti v krabici.

15

Závěrečná část

Relaxace

Všichni probandi leží na podložkách a jsou přikrytí dekami. Za doprovodu relaxační

hudby dochází k celkovému uvolnění těla. Při relaxaci vyprávím pěkný příběh, což

pomůže děti zklidnit. Na závěr relaxace postupně děti probouzí své tělo a protahují

se. Toto relaxační cvičení pomáhá k nabrání nové energie, kterou děti potřebují. Dále

posiluje soustředění. Zhodnocení uplynulé hodiny a rozloučení.
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PÍSEMNÁ PŘÍPRAVA NA EDUKA ČNÍ JEDNOTKU Č. 7 NA TÉMA:

,,Vyprávění o zahradě“

Cíle edukační jednotky:

• Vzdělávací: Sebepoznání.

• Výchovný: Vytváření hodnot prací, myšlením a objevováním

• Zdravotní: Posílení břišních a zádových svalů, zlepšení koncentrace

Popis lekce č. 7 – skupina B

Čas

min
Obsah

5

Úvodní část:

Přivítání všech zúčastněných a naladění na následující cvičební jednotku

Seznámení s obsahem: krátké vysvětlení co se bude dít

10
Průpravná část: Nácvik správného dýchání při cvičení (plný jógový dech).

Rozcvička: Sestava Pozdrav slunci, cvičíme celkem 3x

30

Hlavní část: Vyprávění o zahradě

Dnes se vypravíme do překrásné zahrady, která přivítá každého, kdo má rád květiny

a stromy. Projdeme bílou brankou a první, čeho si všimneme, je plno květin a mo-

týlů. V trávě zahlédneme i malou zelenou kobylku a jdeme dál. Došli jsme k malému

jezírku s lekníny. Jejich květy jsou nádherné. Květ leknínu nebo lotosový květ jsou

prastarými jógovými symboly. Ve vodě se prohánějí malé rybky. Složíme si loďku

z papíru a necháme jí plout po hladině. K jezírku přiletěl párek labutí. My půjdeme

dál až do sadu. Jsou tu různé ovocné stromy. Pod jeden se posadíme a odpočineme

si.

Použité ásany: Motýl, Kobylka, Ryba, Loďka, Labuť, Strom.

15

Závěrečná část

Relaxace

Všichni probandi leží na podložkách a jsou přikrytí dekami. Za doprovodu relaxační

hudby dochází k celkovému uvolnění těla. Při relaxaci vyprávím pěkný příběh, což

pomůže děti zklidnit. Na závěr relaxace postupně děti probouzí své tělo a protahují

se. Toto relaxační cvičení pomáhá k nabrání nové energie, kterou děti potřebují. Dále

posiluje soustředění. Zhodnocení uplynulé hodiny a rozloučení.