Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Petra Kroupová

Osobní číslo:

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:Porovnání intervenční pohybové a rehabilitační metody Pilates a jógy u dětí
s mentální disabilitou ve věku 8 – 15 let.

Katedra: Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Kornatovská, DiS.

Pracoviště vedoucího práce: Výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum:20. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Předkládaná bakalářská práce posluchačky Petry Kroupové je zaměřena na problematiku
dětí s mentální disabilitou a jak může metoda Pilates a jógové cvičení ovlivnit zdraví a osobnost dítěte.
Teoretická část má 35 stran, výzkumná 45 stran a přílohy obsahují38 stran. Práce je tedy lehce
nevyrovnaná po stránce teoretické a výzkumné. Ve výzkumné části se nachází dosti velice přehledných a
dobře zpravovaných grafů i tabulek, proto je výzkumná část delší. Výzkumná část zahrnuje velmi pečlivě
prezentované výsledky s diskuzí. Prezentace výsledků svědčí také o dobré spolupráci se zvolenými
pracovišti a vytvoření dobrého vztahu k těmto dětem a zároveň dobrá reprezentace naší katedry i
oboru. Název a vybrané téma studentkou je velice aktuální a potřebné. V práci se nachází drobné
nedostatky, co se týká citační normy.

V teoretické části se studentka snaží zorientovat ve složité spleti termínů vázaných k termínu
mentální disabilita. Teoretická část obsahuje tyto kapitoly: Pilates a děti, Jóga u dětí s mentální
disabilitou, Mentální disabilita, Dětské centrum ARPIDA, Intervenční pohybový program, Význam
výchovy ke zdraví u dětí s mentální disabilitou. Je zde patrná dobrá orientace v odborné literatuře
vzhledem k zaměření práce. Bakalářská práce může být dobře využita při studiu posluchačů oboru
Výchova ke zdraví.

Výzkumná část je velice přehledně a dobře zpracovaná. Výsledky i diskuze jsou adekvátní.
Tabulky a grafy jsou na bakalářskou práci velice dobře propracované. Odpovědi na výzkumné otázky
jsou jasné a přehledné. V závěrech práce je uvedena celá řada aktuálních a podnětných zjištění.

Z formálního hlediska mám k práci následující připomínky:

• V abstraktu mohly být hlavní výsledky konkretizovány.

• Strany jsou číslovány až do konce bakalářské práce, včetně příloh.

Otázky k obhajobě:
1. Budou děti dál pokračovat ve cvičení pilates nebo jógy dle Vašeho ověřeného intervenčního

programu?
2. Definujte 3 doporučení pro praxi.